АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  03.10.2018г.
	№ 561

О проведении месячника
гражданской обороны на территории

 города  Струнино

В соответствии с Планом основных мероприятий города Струнино по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год, П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести в период с 04 октября по 31 октября 2018 года в городе Струнино месячник гражданской обороны.

2. Для подготовки и проведения месячника создать организационную комиссию в следующем составе:

Председатель комиссии:

Жугинский Александр Олегович – Директор МУ «УЖН» г.Струнино;

  Члены комиссии:

Наумова Ирина Александровна – главный специалист отдела ЖКХ МУ «УЖН» - секретарь комитета;

Баранова Екатерина Сергеевна- заведующий отдела ЖКХ МУ «УЖН» г.Струнино;

Зацепин Андрей Валерьевич – главный специалист по муниципальному контролю администрации г. Струнино

3. Утвердить положение о проведении месячника (приложение № 1) и план-календарь подготовки и проведения месячника (приложение № 2).

4. Контроль за проведением месячника возложить на организационную комиссию.

     5. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации города Струнино в сети интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава местной администрации

       О.И. Бояркова
Приложение №1

                                                                                       к постановлению

                                                                           администрации г. Струнино
От …………….... №………..

Положение

о проведении месячника гражданской обороны

в городе Струнино

1. Общие положения

Месячник гражданской обороны проводится в соответствии с Планом основных мероприятий в муниципальном образовании  города Струнино по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год.

          Месячник ГО проводится в целях:
-предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования города Струнино,  подготовки населения к действиям при их возникновении, а также повышения готовности граждан к защите от опасностей;

-популяции деятельности МЧС России и его структурных подразделений, благородного труда спасателей, пожарных;

 -распространения знаний в области ГО и ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

 2. Основные требования по организации месячника

Месячник гражданской обороны проводится в период с 04 октября по 31 октября текущего года.

Порядок проведения месячника определяется постановлением администрации Александровского района.

Общее руководство и контроль за его проведением осуществляется организационной комиссией.

При проведении месячника гражданской обороны особое внимание обратить на:

 разъяснение населению истории образования и развития Гражданской обороны Российской Федерации, ее особенностей в современных условиях;

 практическую отработку гражданами сигнала оповещения гражданской обороны « Внимание всем!»;

 разъяснение жителям правил поведения и порядка действий при возникновении угрозы террористических актов;

 проведение комплекса разъяснительных и профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе;

 разъяснение гражданам порядка действий по предупреждению аварий на коммунальных сетях в осенне-зимний период, а также в случае их возникновения;

 разъяснение жителям правил безопасной эксплуатации бытовых и газовых приборов, профилактика взрывов бытового газа;

 разъяснение особенностей безопасного поведения граждан в осенний период на водоемах района;

 разъяснение порядка обращения граждан, в том числе по мобильным средствам связи, в единую службу спасения «112», а также по единому «телефону доверия» Главного управления МЧС России по Владимирской области 39-99-99;

 практическое взаимодействие в ходе подготовки и проведения мероприятий месячника органов управления по делам ГО и ЧС, подразделений ОФПС, ОНД, инспекторских отделений, участков ГИМС;

 широкое освещение мероприятий месячника в местных средствах информации.

По завершению месячника организационная комиссия готовит материал о его итогах и не позднее 02 ноября текущего года представляет этот материал на утверждение главе местной администрации.

Отчетный материал о проведении месячника предоставляется в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Александровского района» не позднее 02 ноября 2018 года.

Приложение  №2

К постановлению администрации г. Струнино

От …………... №………….

                                                                                                                                              УТВЕРЖДАЮ

                                                                        Глава местной администрации

                                                                   О. И. Бояркова
План – календарь

подготовки и проведения месячника гражданской обороны
на территории г. Струнино

г. Струнино 2018г.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
исполнители
	Примечание

	1.
	Разработка плана проведения месячника по гражданской обороне
	до 03 октября
2018 г.
	Председатель комиссии,

члены комиссии

	2.
	Информирование населения о проводимых мероприятиях в рамках Месячника по гражданской обороне
	в течении месячника
	Председатель комиссии,

члены комиссии

	3.
	Организация совершенствования учебно-методической базы по тематике гражданской обороны, в том числе обновления уголков гражданской, изготовление стендов, плакатов и памяток для населения по тематике гражданской обороны и защиты населения на территории города Струнино
	в течении месячника
	Председатель комиссии,

члены комиссии

	4.
	Организация распространения среди населения памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны
	в течении месячника
	,

Члены комиссии

	5.
	Организация проведения мероприятий, в том числе:
	в течении месячника
	Председатель комиссии,

члены комиссии

	5.1
	инструктажей и бесед с населением в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
	в течении месячника
	Председатель комиссии,

члены комиссии

	5.2
	инструктажей и бесед с населением о порядке действий в случае возникновения ЧС военного и мирного времени, в т.ч. по порядку его действий при объявлении сигналов гражданской обороны
	в течении месячника
	Председатель комиссии,

члены комиссии

	5.3
	Беседы с населением по порядку его действий при объявлении сигналов гражданской обороны
	в течении месячника
	Председатель комиссии,

члены комиссии

	5.4
	Беседы с населением по правилам использования средств индивидуальной защиты органов дыхания и медицинских средств индивидуальной защиты
	в течении месячника
	Председатель комиссии,
члены комиссии,

	5.4
	Беседы с населением по оказанию первой помощи пострадавшим
	в течении месячника
	Председатель комиссии,
члены комиссии

	5.5
	Беседы с населением по порядку проведения санитарной обработки населения, обеззараживания одежды и специальной обработки техники
	в течении месячника
	Председатель комиссии,
члены комиссии,